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v Jon Auditing .sh.p.k

Margarita Kalemasi

Ekspert kontabel i regjistruar
Licensa nr: 156: Nipt K71604007v
_ Tirane ,me 10.03.2013

OPINION 1 AUDITUESIT TE PA VARUR

MBI KONTROLLIN LIGJOR TE LLOGARIVE VIETORE TE SHi OQERISE
“GAZRA TEKNIKE SH QIPTARE’SH.P.K TIRANE PER PERIUDHEN
01.01.2013- 31.12.2013,

Drejtuar :

Ortakeve te Shogerise “GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE sh.p.k

Tirane

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shogerise “GAZRA TEKNIKE
SHQIPTARE ” sh. p-k. ge perfshijne Bilancin me 31.12.2013 , pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve, Pasqgyren e flukseve te parave dhe Pasqyra e
ndryshimeve ne kapitalin e vet per ushtrimin e mbyllur ne ate date, si
dhe nje permbledhje e politikave kontabel kryesore dhe shenime te tiera
shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare.

mashtrimi apo pasaktesia; perzgjedhjen dhe aplikimin e politikave te
duhura kontabel dhe berjen e vleresimeve kontabel
pershtateshme per rrethanat.




Pergjegjesia e Auditorit

kryejme auditimin me qellim ge te marrim nje siguri te arsyeshme nese
pPasqyrat financiare nuk kane anomalj materiale .

apo pasaktesira. Ne berjen e ketyre Vleresimeve auditori konsideron
kontrollin e brendshem ne lidhje me pergatitien dhe paragitjen e drejte te
pasqyrave financiare,por jo per gellimin e shprehjes se nje opinioni mbi
efektivitetin e kontrollit te brendshem te entitetit. Nje auditim perfshin
gjithashtu vleresimin per pershtatshmerine e parimeve kontabel te

financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre afrojne baza te
arsyeshme per dhenjen e opinionit te auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paragiten ne menyre te singerte
ne te gjitha aspektet materiale giendjen financiare te shogerise
“GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE” sh.p.k. ne date 31 dhjetor 2013 dhe te

rezultatit te saj financiar per vitin e mbyllur ne ate date, ne perputhje me
Standartet Kombetare te kontabilitetit.

“Jon Auditing “ Sh.p.k
Ekspert Kontabel Re gjistruar
Margarita :

Adresa Rr.Reshit petrela Prane arshives se \éhtetit tirane tel:2420666
emaiiI:jonauditing@gmail.com



SHOQERIA TREGETARE "GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE " SH.P.K
1. BILANC KONTABEL DATE 31.12.2013
Leke

N AKTIVET
|_AKTIVET AFATSHKURTRA

| 1 Aktive monetare |
(i) %epozda ne banke dhellogari te Uera # ,869,246 | ~ 19,600,738
(i) Para ne dore ( Arka) 738023 1990, 90,848 |
2 Derivative dhe aktive te r mbajtura per tregt _[ 1 1
| () - Derivativet R N ]
(ii) L-Aktrvetembajturapertregetrm I R
Totali 2
‘Aktwe te tjera f fmancnare afatshkurtra N _J o N
() Llogari/Kerkesa te arketueshme(khent) | 407,778,338 352,405,651
ﬂ Llogari/Kerkesa te tiera te arketueshme - _7_t 18,497,449 9,458,504
(iii) |Instrumenta te t tiera borxhi - j_ B | 14431303
(| ) Investime te tiera financiare _ T o
TTotans T 18278787 37629545
4 Inventari R e 4_7&
_J[ — _,_‘,_,_f_,_f_,f_i__i ]
(i) |Lendete para - o SR R
(ii) | Prodhim ne proces
(|)Jrfoduktetegatshme g____L_T___ﬁH_
(i) lMaﬁrapersmye I R 33786267 | 51,001,765
(V) _Te tiera iventar e e
(V) Parapagesatperfurmzrme SN T _J N
|Totali4 . 33,786,287 | 51,001,765 |
5 Aktivet biologjike a afatshkurtra ] o
6 Aktivet afatshkurtra te mbajtura per r shitie i_ijl__77_f7‘7__77__77__7ﬂ___7 . ]
B |Parapag|metdhe shpenznmeteshtyrg N B
___Totalii Aktiveve Afatshkurtra () | 477,269,342 448,888,810
I Ativet afatgjta — e
1 ‘Investlmet financiare afatgjata | — e
(i) Pjesmarre te tjera ne njesi te kontro!!uara S R N
(il) Aksione dhe investime te tiera ne e pjesemarrje | B ]
(iii) | Aksione dhe letra te tiera me viere B 1 - t T R
(iv) |Llogari/Kerkesa te arketueshme a  afatgjata H— L S
~_|Totali 1 7_7_7‘_7_7"__7_7_;_|7_7_7_7
| 2 Aktlveafatgjata matenale _— 1] S
(i) Toka
(i) |Ndertesa - R __; +7* 103,618,581 | 103,334,876
(iii) | Makineri dhe pe > pajisie T 110,795,436 110,591,633
(iv) | Aktive t te zyera afatgjata matena!e (me Vi, kontab ) T B - 3,355,243 3,601,115
Totali 2 SRV S 261T 217,527,624
| 3 |Aktivet t biologjike afatgjata B S
4 Aktivet afatgjata jomateriale N L 9,467,351 251,984
(I)JEmmm:re *—*—*—*—Jﬁ—*' 7_7_7_7[_7
(i) ' Shpenzimet e zhvillimit R R N SR
(iii) Aktive te tera ra afatgjata Jromen‘erra.fe i N - il
Totali 4 T oaerast 251,984
5 Kapital : aksionar i papaguar | - _77__177__77__'77_;:7_:% e
6 Aktive te tjera afatgjata - % T S
~_Totalii Aktiveve Afatgjata (| am — | 227236612 217,779,608
_TOTALI| AKTIVEVE (1+11) | 704,505,954 666,668,418
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SHOQERIA TREGETARE " GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE " SH.P.K
1. BILANC KONTABEL DATE 31.12. 2013

— Leke
— |
DETYRIMET DHE KAPITALI  shenime 31122013 | 31422012
| |Detyrimet afatshkurta - ‘_7 T i S—
1 Derivativet R S— I
- Eij—Denvatlvet - J[_ - L - +7 N
(i) —Aktlvetembajturapertregetlm _ T
2 |Huamarrjet - e o
(i) JHuatdhe obligacionet af afatshkurtra ]

(i) KthimetRipagesat e huave afalgata { S R SR
__ (i) |Bono te konvertueshme ! |
~ Totali 2

3 Huat  dhe Parapagimet l ' }L
(i) ﬂe pagueshme ndaj furmtoreve _ ‘ 110,384,637 99,667,847
1||)_ ~Te pagueshme ndaj j punonjesve ] _ | - .
(i) ‘Detynme tatmlore | 753 979 2,697,225
_(iv)  Huate tiera N _;‘__* 42214, ooo—f 42,214,000
v) IParapagrmetearketuara - _‘ | S
- Totali3 - _J_,_,,__,iib_d__L_L,_f-_‘{
4 |Grantet dhe te ardhurat e sh_tyra_i_ N S S 5
5 Prowzmnet afatshkur‘cra = S N e
Totali i detynmeve afatshkurtra n ’ 153,352,6 _—L 144,479,072
o _ Detyrime a e afatgjata T . 77__77_77_7_7*\ !
T ~ Huat afatgjata I N |
(i) |Hua bono dhe detynme nga qfraja frnanc.rare e b T
(i) H?onote konverrueshme — L S
i otali 1 - s S R S
2 Huamarrje te tjera afatgjata |
3 Provizionet afatgjata T B I——
4 LGrantetdhe te ardhurat e shtyra D N N
‘Totall i detyrimeve afatgjata (I) ——t—d = | ]
B Totaludetynmeve _7_7_7_7_7#7_7_[7 153,35_2,@6 144,479,072
~ I kAPITALI N I .
i IAksnonete paklces (perdoret vetem ne e | S L B
2 Kapitali ge i perket aksionereve te shoqerlse | |
‘meme (perdoret vetem ne ® PF te konsoliduara) — k|
3 |Kapitali aksionar I 1 292,164,000 | 292,164,000
4 \Pr:mllaksmnlt ] 7_7___\7_7_77_7__7 o
5 INJESIte ose aksionet e thesarlt (negatlve) 7__\7_7_L_7 T o
6 Rezervastatusore — 2750475 12,750,475
i Rezerva Ilgjore N _§905 S_QSJ B 75,_5@&03
| 8  |Rezevatetiera _:__;_'7__;__ *_’7_7'_7 134,656,471 | 134,656,470
9 Fitimet e pashperndara — 62,862,765 20,202,762
10 [Fitimi (Humbja) e vitit financiar | 49813992 66,852,636
\Totall i Kapltallt (III) _7_7__7_7_i_ﬁ_4_ 551,153 338+M
P |D|ferenca konvertimi I -
TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (o, 1, lll)I 704,505,954 | 666,668,418 |
0
/ )



Shogqeria tregtare "GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE " shpk
2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2013

Ne lek
Nr Pershkrimi i elementeve - - Viti 2013 Viti 2012
1 Shitjet neto 904,208,303 | 488,792,170 |

2 Teardhura te tjera nga aveprimtaria e shfrytezimit = | 120586268 120,469,421

|3 Teardhura te tjera nga Nga veprimtaria e shfrytezimit =~ i - 1,384,162
3 Ndrysh|met ne inventarin e produkteve te gateshme dhe
__prodhimit ne ne proces S I D

4 Materialete konsumuara - | (368499575) (368,064,222
~ 5 |Kosto e punes (27,640,553)  (24,548,409)
| -Pagatepersonelt 1 (24,862,524) (20,044,551)

| -tetjera personeli = - ’_ - % R % R
é@iﬂiﬁgi per srgunmet shoqerore dhe J ‘ (2,778,029) (2,503,858)

6 r@mgn@dehg zhvieresimet J (31 667 949)L (32,038,916)
_ 7 | Shpenzimete iera - . ‘ (134,515, 232)} (100,913,050)
_11_1 Sihpﬂziime_te@ra_(teipa_m@rﬂi o ‘ ~(5,090,809) (8,540,966)

‘Totali | shpenzimeve (shuma 4-7) - 7‘ B i _(567,414,118) _ (534,105,563)
‘ Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+I-3 i ‘ 57.380.452 76.540 190
8 ) ) ) E)

B TTe_ardhura dhe shpenzrmet fmanmare nga nJESlte e T - 7’_ T |
‘kontrolluara L

11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet ‘ ‘

*—f* ,_f_,__f_,_f_.f_q._,,_i__,_i_[i_i_i
12 ITe ardhuart dhe shpenzimet fi financiare e L o -

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te .

121 tjera fi financiare afatgjata - - \ R 1 N
122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi ’  (1.556669) 5869) (1,837,219
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit - ‘% — _‘ 89743 # 526,732

12.4 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare s - L S

Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare

; (12441-12.2+112.3+1.12.4 | | (1,465,926) (1,310,487)

14 EItIﬂ’II (humbja) para tatimit (9+/-13) N B J 55914526 | 75,229,703
15 Shpenzimete tatimit mbi fitmin . 6100534 8,377,067

16 _ Fitimi/lhumbja neto e vitit financiar (14-15) S N _‘ 49,813,992 66,852,636

S—




Shoqeria tregtare "GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE " shpk

4. Pasqyra e flukseve te parase per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2013

Metoda indirekte
=_‘__— — — — ____——____.__
-_— | 213 | 2012

~ |Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit = !_7 o
L 7_ﬂti£ipiraﬂirrii_ | 5591452 75,229,702
~ Rregulimeper. — e,

Amortizimin ‘ 31,667,949 32,038,916
~ Humbjengakembimetvalutore S A

 Shpenzime ne avance

~Te ardhura nga investimet

o ___Shpenzime per interesa e I
e Eﬁéi"éiiiﬁ&‘éi???fé’ﬁéiﬁékeei‘é‘?;’;’e "ﬂ om0z (s
 Rritje/renie ne tepricen e inventarit - - 17215478  (301,484)
‘Rntje/rente ne tepricen e detyrimeve per tu u paguar nga al aktlwt‘ @7@44__7_&&,@

. Parateeperfituara nga aktivitetet }_ 63,691,169 Lo 21,732,369

- Interesiipaguar S S
o Tamfmipaier  eioosw)  eammos)
S _‘ija_finifo nga aktivitetet e shfrytezimit ’_ ~ (6700534)  (8377,067)
~ Fluksiiparave nga veprimtarite investuese B
___|Blerja e shogerise se kontrolluar X minus parate e arketuara, B R |
_ |Blerja e aktiveve afatgjata materiale - ‘_ ~ (41,124,953) ~ (20,663,327)
— Teadherangsshifaepajie | |
ﬂlntegesii'.:lrigetuar_ I __i SR A,
_|Dividentet e arketuar S 7‘ e
- Parajaneto e perdorur ne aktivitetet investuese | . (41124983) (20,663,327)
_‘kasﬂ parave nga veprimtarite financiare =~ — l —
. [Teardhuara nga emetimi i kapitalit aksionar j S | iH
~ Te ardhura nga huamarrje afatgiata 7‘ B | R |
___:Sj§terr1_imrei akt kontrole te viteve te meparshme o - o ‘ e 1
|Dividentet e paguar S T_ 20 850 OOO)Jﬁ ]
Ea@ja neto e Qgrdgurye_gktilitejetﬁnap_ciale - ‘ ~ (20,850,000) - -
- 0 ] _7(_4,_3%3@7_7(7,_30&70@
| Riahenianctoe mjetevemonetare | (4384317 (7,308,024)
- Mietet monetare ne fillim te periudhes kontabel ‘ 21,591,586 | 28,899,610
- Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 17,207,269 21,591,586

/‘ i V b L‘-/l / é. /Z
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Shogqeria "GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE"

SHPK

NIPTI J61905015B

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2013

e : Gjendje ; Gjendje
Nr Emertimi Sasia 0110112013 Shtesa Pakesime 31/12/2013
1 |Toka 0
2 [Ndertime 143,870,888 5,629,550 149,500,437
3 |Makineri paisje 208,906,666 24,323,682 406,152| 232,824,195
4 |Mete transporti 25,162,133 1,050,000 0 26,212,133
5 |zyre 8,171,354 502,761 8,674,115
6 |Programe 570,377[ 9,900,000 10,470,377
TOTALI 386,681,417 | 41,405,992 406,152 427,681,257
Amortizimi A.A.Materiale 2013
.. ; Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/61/23)13 Shtesa Pakesime 31!12/23313
1 |[Toka 0 0 0
2 |Ndertime 39,398,471 5,345 844 44,744 315
3 [Makineri,paisje, vegla 111,154,972| 22 1 25739 133,280,711
4 |Miete transporti 12,322,194 2,637,988 14,960,182
5 |zyre 5,707,779 748,634 6,456,413
6 |Programe 318,393 684,633 1,003,026
TOTALI 168,901,809| 31, 542,837 0 200,444,646
Viera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2013
B ; Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sas@ | o1otgo1s | Shtess Pakesime | 311213013
1 |Toka 0 0
2 |Ndertime 104,472 417 5,629,550 5,345 844 104,756,123
3 Makineri, paisje,vegla 97,751,694| 24,323,682 22,531,891 99,543,484
4 |Mjete transporti 12,839,939 1,050,000 2,637,988 11,251,951
5 |zyre 2,463 575 502,761 748,634 2,217,702
6 |Programe 251,984 9,900,000 684,633 9,467,351
TOTAL/ 217,779,609 | 41 405,992 31,948 990 227,236,611

BESNIK HALILI %f

PIERLUIGI AVOGADRI




Shénime pér pasqyrat financiare

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Té gjitha balancat jané né leké).

1. Informacione te pergjitheshme

"GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE " sh.p.k, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar
me 18. Janar 1996 Kapitali rregjistruar eshte 292 164 000 leke dhe zotrohet 66.6% nga (SOL S.P.A

) Kontributi ne para 194 581 224 Leke dhe (SIMEST - SOCIETA ITALIANA PER LE IMPRESE ALL
ESTERO) me 33.40% kontributi ne para 97 582 776 leke

Veprimtaria kryesore tregtare e shogerise per ushtrimin 2013 eshte prodhim tregetim gazra teknike,
farmaceutike, tetrapeutike etj.

2. Permbledhie e politikave kontabel

Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né perputhje me ligjin shqiptar ‘Pé&r kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente t& metodave t& tiera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shgiptar (‘leké)

Parimet kontabile mé domethénése qé jané pédorur nqa shogeria, jané si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara. Té ardhurat nga shitjia
e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten me
besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e
shérbimeve njihen né varési t& fazés, né t& cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe
ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me shérbimin mund t& pérllogaritet me besueshméri.Té ardhurat
vlerésohen me vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose té arkétueshme, duke marré parasysh shumén
e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne
te njejtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar t& kémbimit t& Bankés né
datén e kryerjes sé transaksionit. Né ¢do daté bilanci zérat monetaré t& bilancit t& shprehur né monedhé
t€ huaj rivierésohen me kursin zyrtar t& kémbimit t& né datén e bilancit, Zérat jomonetaré, t& shprehur né
monedhé t& huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk rivierésohen. Fitimi ose humbja e pa
realizuar nga ndryshimi i kurseve té kémbimit njinet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria per monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2012 jane 1
euro=140.20 leke dhe 1 dollar= 101.86 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor, Tatim fitimi
i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregetar qe
raportohet ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e
panjohura sipas legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2013 eshte 10 %

“ GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE * sh.p.k
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Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, té ardhurat e konstatuara dhe llogari & tiera afatshkurtra dhe afatgjata, pér tu
arkétuar né para regjistrohen né bilanc me kosto t& amortizuar. Kostoja e amortizuar e kérkesave pér t'u
arketuar afatshkurtra, né pérgjithési éshté e barabarté me vierén e tyre nominale (minus provizionet e
krijuara pér rénie né vers), késhtu qé kérkesat afatshiurtra regjistrohen né bilanc me vierén e tyre neto
te realizueshme (e cila raportohet, pér shembull né njé fatur, kontraté ose dokument tietér).

Pasivet financiare

Huat e marra, fumitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrie t tiera afatshkurtra dhe afatgjata, pér
tu shiyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar e
pasiveve financiare afatshkurtra, né pergjithési, éshté e barabarté me vierén e tyre nominale; késhtu qé
pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né viersn tyre neto té realizueshme (pér shembull, té
raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Aktivet e géndrueshme té trupézuara

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element i AAM-sé&
paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi. N&
se vlera kontabél e nj¢ aktivi afatgjaté material rmitet, si rezultat i rivierésimit, kjo rritie kreditohet
drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin ‘tepricé nga rivierésimi”. Nése viera kontabél e njé aktivi
afatgjaté material zvogélohet, si rezultat | rivierésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe
mbi bazen e vleren se mbetur per pjesen tieter te aktiveve te gendrueshme. Normat e perdorura jane ne
ndertesa 5 % te vleres se mbetur dhe per aktivet e tiera 20% te vleres se mbetur.

Gjendjet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u
shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne

pasqyrat financiaret paraqiten me kosto mesatare te blerjeve te ushtrimitt ge nga drejtimi eshte gmuar si
vlera neto te realizueshme.

3. Aktive monetare (likujditete né arke dhe bankg)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhijetor 2013 dhe
31 Dhjetor 2012 jane si me poshte:

Gjendja ne Gjendja ne
Emertimi i Llogarise Mor;edh 31.12.2013 31.12.2012 ndryshimi
Ne leke Ne leke
Llogari bankare LEK 9,869,246 E 19,600,738 (9,731,492)
Arka ne leke LEK 7,338,023 - 1,990,848 5,347,175
Shuma 17,207,269 X 21,591,586 (4,384,317)

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rriedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te

monedhave.Tepricat e shprehura né monedhé t& huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e
kémbimit té fundit te ushtrimit te bankes respektive,
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4. Aktive té tiera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tiera financiare, ne filim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2012
deklarohen si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012 Ndryshimi

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

(i) Llogari / Kérkesa t& arkétueshme 407,778,338 352,405,651 55,372,687
(il) Llogari / Kérkesa té tjera té arkétueghme 18,407 448 9,458,504 9,038,945
(iii) Instrumente té tjera borxhi - 14,431,303 (14,431,303)

(iv) Investime té tjera financiare

Shuma 426,275,787 376,295,458 49,980,329

Ne “Llogari / Kérkesa t& arkétueshme * jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet ge shoqgeria ka
realizuar gjate ushtrimit dhe te palikuiduara si dhe tepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret.

Shumat e paragitura ne “Llogari / Kérkesa té tiera té arkétueshme” perfagesojne tepricen debitore te
“Shteti-tatim taksa" per tvsh —ne e kreditushme gjendie me 31.12.2013 me 14 710 454 leke , tatim
fitimi i mbipaguar ne shumen 3 697 231 leke dhe parapagim dogane ne shumen 89 764 leke.Drejtimi

mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vieren e tyre nominale
dhe nuk parashikon renie ne viere.

5. Inventari

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur :
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012 Ndryshimi

Inventari

(i) Léndét e para

(ii) Prodhim né proces

(iii) Produkte té gatshme - - -
(iv) Mallra pér rishitje 33,786,287 51,001,765 (17,215,478)
(v) Parapagesat pér furnizime -

Shuma 33,786,287 51,001,765 (17,215,478)

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit  dhe te
inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2013. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyriet e daljet
jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te perhershem. Si politike kontabel ne
percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares se ponderuar’.

Shuma e inventarit te paragitur ne " Mallra per shitie " perfagson stokun e mallrave per tu shitur
periudhat e ardheshme te vieresuara me kostot mesatare te blerjes.

Drejtimi mendon se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te
realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te tjj

6. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Glendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paragitet si vijon:
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Ndertesa  Makineri dhe Mijete trasporti Bombula Te tjera Totali

Gjendjet dhe levizjet paisje
e e e

A Kosto e AAM-ve me 01.01,2013 143,870,888 164,620,911 25,162,133 44,285,755 8,741,731 386,681,418

Shtesat 5,629,550 24,323,682 1,050,000 10,221,788 180,972 41,405,992

Pakesimet - 268,942 137,210 406,152

Kosto e AAM-ve 31,12.2013 149,500,438 188,675,651 26,212,133 54,370,333 8,922,703 427,681,258
B Amortizimi AAM-ve 01.01.2013 39,398,471 91,753,626 12,322,194 19,401,346 6,026,172 168,901,809

Amortizimi ushtrimit 9,345,844 16,376 477 2,637,088 5,747 281 1,433 287 31,542,837

Amortizimi per daljet e AAM-ve - = - & a

Amortizimi | AAM-ve 31,12.2013 44744315 108,132,103 14,960,182 25,148 607 7459439 200,444,646
C Zhvieresimi AAM-ve 01.01.2013 s . s .

Shtesat 5 & -

Pakesimet

Zhvleresimi AAM-ve 31.12.2013 -

D Viera neto e AAM-ve 01.01.2013 104,472,417 72,867,285 12,839,939 24,884,409 2,715,559 217,779,609

227,236,612

Vlera neto e AAM-ve 31.12.2013 104,756,123 80,543,548 11,251,951 29,221,726 1,463,264

Vierat dhe Klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shogeria e ka kryer ne fund te
muajit dhjetor 2013. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur
modelin e kostos (SNK-5).Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e
marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar
dhe ndonje humbije te akumuluar nga zhvleresimi.

Dreijtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne viere te AAM-ve
dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato ge perdoren per gellime
fiskale. Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufiite e njohur per efekte fiskale.

Detyrime afatshkurtera-Huamarr'|et

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 nuk ka.

Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne filim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paragiten
si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur e

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012 Ndryshimi
Huaté dhe parapagimet
(i) Té pagueshme ndaj furnitoréve 110,384,637 99,567,847 10,816,790
(ii) Té pagueshme ndaj punonjésve =
(iii) Detyrimet tatimore+sig.shoqerore 753,979 2,697,225 (1,943,246)
(iv) Hua té tjera 42,214,000 42,214,000 -
(v) Parapagimet e arkétuara =
Shuma 153,352,616 144,479,072 8,873,544
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‘Té pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj fumitoreve per blerien e mallrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e
llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo fumnitor.Drejtimi
mendon se te drejtat e fumitoreve jane te vieresuara realisht.

"T€ pagueshme ndaj punonjésve* perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit ne 31.12.2013 , nuk
ka , eshte 0 (zero).

‘Detyrimet tatimore+sig.shogerore* perfageson , sigurimet shogerore e shendetesore te muajit dhjetor
2013 ne shumen 387 228 leke. TAP te muaijt dhjetor 2013 ne shumen 365 714 leke. Dhe tatim ne burim
1037 leke.

9. Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata

Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paragiten nuk ka.

10. Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paragitur ne bilanc, eshte | njejte me vendimet e depozituara ne QKR.
Me 31.12.2013 ai eshte 292 164 000 leke, i ndare ne 292 164 pjese me viere nominale 1 000 leke
/kuota. Gjate ushtrimit kontabel 2013 nuk ka rritie ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te shogerise
dhe ndryshime ne raportet zoterimit nga ortaku i vetem.Kapitalet e veta gjate vitit 2013 jane pakesuar per

dividentin e paguar ne shumen 20 850 000 leke dhe eshte shtuar me fitimin neto te ushtrimit ne shumen
49 813 992 leke.

11. Fitimi (humbja) e vitit financiar
= Teardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:

Ushtrimi i mbyllur  Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 201331 Dhjetor 2012 hdreshimg
Te ardhurat nga shitja e produkteve - -
Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve 120,586,268 120,469,421 116,847
Te ardhurat nga shitja e mallrave 504,145,764 488,792,170 15,353,594
Te ardhurat te tjera 1,384,162 (1,384,162)
Shuma 624,732,032 610,645,753 14,086,279

Té ardhurat nga shitjia e mallrave jane vierésuar me vierén e drejté té shumés sé arkétuar ose té
arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga
TVSH-ja.Paragitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se

tyre.

= Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat
justifikues, jane megjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe
sigurime  shogerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te

dokumentuar.Taksat lokale e taksa e tatime te tiera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar
llogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre.

shpenzimet e ushtrimit 2013 jane treguar ne pasqyren perkatese
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Ushtrimi i mbyliur

Ushtrimi i mbyllur

a1 Ndryshimi
—wmz*_——_________

Qera (8,127,189) (9,757,991) 1,630,802
Mirembajtje (5,798,455) (6,290,302) 491,847
Sherbime me te trete (6,741,657) (6,991,157) 249,500
Udhetim e dieta (1,970,819) (4,072,770) 2,101,951
Telekomi (3,260,000) (3,122,600) (137,400)
Energji elektrike (3,586,370) (3,615,686) 29,316
Taksa (712,728) (375,771) (336,957)
Komisione bankare (1,252,938) (743,695) (509,243)
te tjera nentrajtime (26,164,226) (16,726,479) (9,437,747)
te tjera shpenzim rjedhese (4,300,000) (4,030,086) (269,914)
Transporte ne shitje (63,735,298) (53,727,479) (10,007,819)
Te tjera (19,291,510) (19,291,510)
Vlera aktiveve te shitura (192,897) (192,897)
Gjoba te rikthyera me gjykate 5,528,046

. Shuma (139,608,041) (109.454,016) (35,680,071)

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Ushtrimi i mbyllur ~ Ushtrimi i mbyllur

31Dhjetor 2013 31 Dhjetor2012  'Ndryshimi
Té ardhurat nga interesat 767, 667(+) - - -
Shpenzimet per interesat 767, 668(-) 1,493,130 (1,837,219) 3,330,349
Fitimet nga kursi i kémbimi 769, 669(+) 1,703,706 2,094,755 (391,049)
Humbjet nga kursi i kémbimi 769, 670(-) (1,613,964) (1,568,023) (45,941)
Té ardhura dhe shpenzime té tiera financiare 768, 668 -
Shuma 1,582,872 (1,310,487) 2,893,359

Shpenzime personeli

Numri mesatar i punonjesve 17 dhe pagat sipas kategorite kryesore jane si me poshte :

Ushtrimi i mbyllur ~ Ushtrimi i mbyllur

31Dhjetor2013 31 Dhjetor 2012~ 'Ndryshimi
Pagat e personeli 24,862,524 20,044,551 4,817,973
Sigurime shogerore 2,778,029 2,503,858 274171
Shuma 27,640,553 22,548,409 5,092,144

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2013 dhe 2012 jane si vijon:
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12.

13.

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2012

FITIMI NETO PARA TATIMIT

55,914,526 75,229,703
Il SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) 5,090,809 8,540,966
1 Amortizime tej normave fiskale - -
2 Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor - -
3 Gjoba,penalitete,demshperblime 244224 -
4 Provizione ge nuk njinen - -
5 Shpenzime pa dok. ose jo te rregulita 4,846,585 8,540,966
6 Te tiera-materiale jashte perdorimit(pa miratim)
I} PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(-) =
V. FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+I1-111) 61,005,335 83,770,669
V. Shpenzimi i tatim fitimit-10% 6,100,534 8,377,067
VI__FITIMINETO | USHTRIMIT(I-V) 49,813,993 66,852,636

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i lio
panjohura sipas legjistacionit fis

Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrien ne konsiderate te ¢do transaksione dhe marredhenie te mundeshme,
ligjore te tyre , veg huase se marre nga bankat nuk ka transaksione te tiera me palet

Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur
Nga analiza e gjendjes dhe performances fi

rmitur shifra e afarizmit dhe fitimi tregtar.

(
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garitur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga shpenzimet e
cal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

jo thjesht formen
e lidhura.

pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.
nanciare te shogerise, rezulton se ne ushtrimin 2013 eshte
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